
 

   

COPIA 

 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  29   DEL  28/07/2016 
  

 

Oggetto :  MODIFICA REGOLAMENTO I.U.C. 

 

 

L'anno duemilasedici , addì ventotto del mese di luglio alle ore 21.00 nella sala consiliare, previa notifica 

degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica di 

prima convocazione. 

 

Risultano : 

  

  Presenti  Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  

2 VALSECCHI LAURA Consigliere X  

3 BATTAGLIA FAUSTA Consigliere X  

4 TAIANO RUBEN Consigliere X  

5 DEMOLLI CARLO MARIA Consigliere X  

6 SCANELLI PAOLA Consigliere X  

7 PERAZZOLO GIUSEPPE Consigliere X  

8 GARZONIO MAURO Consigliere X  

9 TAMBORINI GIORGIO MATTIA GIUSEPPE Consigliere X  

10 MARSON TIZIANO Consigliere  X 

11 GRASSO MARCO CELESTINO Consigliere  X 

12 DE FELICE ALESSANDRO Consigliere X  

13 POLI GIAN LUIGI Consigliere X  

   11 2 

 
Partecipa il Segretario Comunale dott.  IMPARATO CARMELA 
 

E’ altresì presente l’Assessore Esterno Sig. Tomasini Andrea Luigi. 

 

Il Sig.  CASSANI DIMITRI,  Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta 

la discussione sull’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno. 



 
 

   

 

Verbale del Consiglio Comunale  n.29 del 28/07/2016  ad oggetto : MODIFICA REGOLAMENTO I.U.C. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 

- l’art. 1 della L. 27.12.2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) ha previsto l’istituzione, a decorrere 

dal 01.01.2014, dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

- l’imposta unica comunale si compone dell’imposta municipale propria (IMU), di natura 

patrimoniale, di una componente riferita ai servizi (TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI); 

- i comuni con deliberazione consiliare provvedono a disciplinare con regolamento le proprie 

entrate; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 09.09.2014, con la quale è stato approvato il 

Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

 

Dato atto che la legge di stabilità 2016, approvata con legge n. 208/2015, ha introdotto una serie di modificazioni 

dell’imposta, tra le quali, di particolare importanza, l’esclusione da imposizione TASI sulle abitazioni principali del 

possessore o utilizzatore, la modifica del trattamento ai fini IMU gravante sull’abitazione concessa in comodato e 

degli alloggi locati ai sensi della L. 431/1998, con conseguente necessità di uniformare il regolamento IUC; 

 

Ritenuto necessario procedere ad introdurre disciplina regolamentare di recepimento e specificazione delle sopra 

richiamate disposizioni; 

 

Ritenuto altresì opportuno identificare una categoria tariffaria per le utenze domestiche in cui sia svolta anche 

un’attività di Bed & Brekfast, nonché l’identificazione della tariffa per l’assistenza residenziale; 

 

Visti: 

- la bozza di Regolamento dove sono evidenziate le modifiche che si propongono 

- il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 42 relativo alle competenze del 

Consiglio Comunale; 

- l’articolo 172 del D. Lgs. 267/2000 

- i pareri espressi per quanto da competenza dal responsabile incaricato 

- il parere dell’organo di revisione contabile 

 

UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali, così come integralmente trascritti  e riportati nel verbale del 

Consiglio Comunale n.  27 di questa seduta, dato che i punti n. 4, 6 e 7 all’ordine del giorno sono stati trattati 

insieme per facilità di relazione; 

 

Con voti favorevoli n. 10, resi per alzata di mano da n. 11 Consiglieri Comunali presenti, dei quali n. 10 i votanti e 

n. 1 non partecipante al voto (Carlo Maria Demolli); 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento: 

2) di approvare le modifiche del Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC) 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 09.09.2014 e s.m.i., contenute nell’allegato 

al presente atto e di esso parte integrante ed essenziale  sub.  A); 

3) di dare atto che la modifica del Regolamento, approvato con il presente atto deliberativo, ha effetto dal 1° 

gennaio 2016; 

4) di inviare la presente deliberazione regolamentare, relativa all’imposta Unica Comunale (IUC), al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze. 

5) di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 10, resi per alzata di mano con separata 

votazione, da n. 11 Consiglieri Comunali presenti, dei quali n. 10 i votanti e n. 1 non partecipante al voto 

(Carlo Maria Demolli), urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4’ comma, del 

decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

 



 

   

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  29   DEL  28/07/2016 

 

OGGETTO: 
 

MODIFICA REGOLAMENTO I.U.C. 
 

 

 

PARERI 
 

 

Regolarità tecnica: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Favorevole 

 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 

 Fto ROBERTA FERRARI 

 

 

 

Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Favorevole 

 

 

 

 
 Il Ragioniere  

 
                    Fto ROBERTA FERRARI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  CASSANI DIMITRI Fto  dott. IMPARATO CARMELA 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà  affissa per 15 giorni consecutivi. 

 

Casorate Sempione, 30/08/2016 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Fto Avv. SALVATORE CURABA 
 

 

[X]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  

 

Casorate Sempione, 30/08/2016 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                Fto Avv. SALVATORE CURABA      

 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Casorate Sempione, 30/08/2016 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Avv. SALVATORE CURABA 
 

 

 

 

 

 

 


